
 

 
 

Pag. 1 a 4 

 

                                                                   

 
 

 

 

Paliano, 11/03/2022 
Albo on line 

Amministrazione Trasparente 
ATTI 

 
OGGETTO: DETERMINA a CONTRARRE per l’acquisizione diretta (di importo inferiore 
alla soglia di 40.000,00 euro), ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., mediante presentazione di un’offerta per l’acquisto di 
attrezzature sportive  ex fondi Progetto “Scuola di Squadra 2021” 
 
CIG Z21358CFAD 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2022; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107. (18G00155) (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 
VISTI i Regolamenti ex D.I. 129/2018 deliberati in Consiglio d’Istituto in data 13/03/2019 con 
delibera n.30 e le relative ss.mm.ii. effettuate con delibera n. 27 del 04/11/2020; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTI il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990 ss.mm.ii, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici»; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP 
S.p.A.; 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 



 
 

Pag. 2 a 4 

 

anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 
VISTO che dalle schermate delle vetrine delle Convenzioni attive presso Consip SPA protocollo n. 
0002091/E del 08/03/2022 si evince l’assenza di convenzioni CONSIP che rientrano nella 
fattispecie oggetto della procedura; 

VISTO il Bollettino Ufficiale della Regione Lazio - n. 107 e nello specifico la 
Determinazione 12 novembre 2021, n. G13914 L.R.n 15/02 "Testo unico in materia di 
sport". Approvazione dell'Avviso pubblico "Scuola di squadra 2021" di cui all'allegato A. 
Perfezionamento della prenotazione di bollinatura n.170315 per l'importo di euro 500.000,00 a 
favore di Creditori diversi, sul capitolo di bilancio U0000G31908 Missione 06 Programma 01. 
Esercizio finanziario 2021;  
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione (protocollo n. 45030 del 19/11/2021) avente 
ad oggetto: Avviso Pubblico Regione Lazio “Scuola di Squadra 2021”;  
VISTA la domanda di ammissione ai contributi presentata dall’Istituto Comprensivo di 
Paliano ed assunta al protocollo con n. 0007082 del 13/12/2021;  
CONSIDERATO che in data 27/01/2022 è pervenuta al protocollo di questa Istituzione Scolastica 
la comunicazione (protocollo n. 0000797/E del 28/01/2022) di ammissione al 
finanziamento per € 2.000,00 ed il relativo accreditamento con mandato n.  3645/2022; 
CONSIDERATA la necessità di integrare le attrezzature sportive della palestra di questo 
Istituto Comprensivo;   
VISTA l’offerta presentata dall’Operatore Economico (assunta al protocollo con 0002019/E del 
07/03/2022)  
SPORTGYM s.r.l.s. 
Via Beniamino Gigli, 24 - 40137 Bologna (BO) 
C.F./P.Iva 03557141201  
Reg. imprese BO 528591 
CONSIDERATA congrua la suddetta offerta;  
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici […]»;   
TENUTO CONTO anche del rispetto del principio di rotazione e di pari opportunità, non avendo 
questa Istituzione Scolastica sottoscritto in precedenza ordini con l’operatore Economico sopra riportato;  
RILEVATA l’esigenza di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto (che viene sotto dettagliata) 
con affidamento diretto, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lettera a) e 32, comma 2 del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP Dott.ssa IVANA NOBLER Dirigente Scolastico di questa 
Istituto Comprensivo non sussistono le condizioni ostative; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

DETERMINA  
 



 
 

Pag. 3 a 4 

 

Art. 1 Oggetto 
 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto  
(di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro), ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera a), 
del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante presentazione di un’offerta per l’acquisto 
di attrezzature sportive  ex fondi Progetto “Scuola di Squadra 2021” 
 
all’Operatore Economico  

 
SPORTGYM s.r.l.s. 
Via Beniamino Gigli, 24 - 40137 Bologna (BO) 
C.F./P.Iva 03557141201  
Reg. imprese BO 528591 

 
Art. 2 specifiche dei materiali  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 3 Importo 

l’importo complessivo dell’acquisto della suddetta fornitura è pari a  € 1.999,58 
(millenovecentonovantanove euro /58) IVA inclusa   

IVA - pari a € 360,58 (trecentosessanta euro/58) 

IMPONIBILE pari a € 1.639,00 (milleseicentotrentanove euro/00) 

 
Art. 4 Responsabile del Procedimento 

 
Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Ivana Nobler. 
 

 



 
 

Pag. 4 a 4 

 

Art. 4 Pubblicità  
 
La presente determina viene pubblicata in Amministrazione Trasparente e all’Albo 
on line del Sito di questa Istituzione Scolastica https://www.icpaliano.edu.it/ e 
produrrà i suoi effetti sin dal primo giorno di pubblicazione. 
 

            

     Il Dirigente Scolastico 
                             Dott.ssa Ivana Nobler   

https://www.icpaliano.edu.it/

		2022-03-10T19:28:45+0000
	NOBLER IVANA




